lice V, con lo scopo esplicito di riformare la disciplina religiosa e di intervenire nella lotta contro 
l’eresia (Genequand, “La visite pastorale;” Gießmann, Der letzte Gegenpapst, 322). Ad Amedeo 
VIII fu proposta la tiara papale nel corso del concilio di Basilea, in opposizione al pontefice Eu-
genio IV, che aveva spostato la sede conciliare a Ferrara; sulla figura di Amedeo VIII alias Fe-
lice V si possono per esempio vedere Andenmatten, Paravicini Bagliani, Amédée VIII-Félix V e 
Gießmann, Der letzte Gegenpapst.
33 Nam in dicta parrochiali ecclesia Sancti Petri Castriargentei, dum nuper certe littere ema-
nate a curia eiusdem domini episcopi per rectorem eiusdem parrochialis ecclesie exequendo 
legerentur, ipsi homines in eundem rectorem tunc vestibus sacerdotalibus indutum irrue[ru]
n[t], litteras huiusmodi ab eius manibus in presencia procuratoris fiscalis eiusdem domini epi-
scopi violenter rapuerunt et laniarunt et nichilominus quamplures ex eis litterarum ab eadem 
curia emanatarum portitoribus insidiantur [sic], oblacionesque fieri solitas, presertim panis 
et vini, in cimiterio dicte ecclesie a manibus portancium removerunt et in eodem cimiterio co-
mederunt aliaque nephanda perpetrarunt (ASV, 158/40r).
34 Cum igitur, patre beatissime, premissa sunt res mali exempli et ut tales homines a tali te-
meritate refrenentur, dignetur sanctitas vestra alicui ex venerabilibus dominis prelatis in ro-
mana curia residentibus commictere atcque mandare ut vocatis hominibus earundem parro-
chianorum et aliis qui talia perpetrarunt aut perpetrabunt eciam per edictum, cum ad ipsos 
personaliter citandos tutus non pateat accessus, de premissis summarie simpliciter et de pla-
no ac sine strepitu et figura iudicii sola facti veritate inspecta se informet (…) interdictum ec-
clesiasticum in predictis parrochiis ac alibi ubi sibi videbitur ponat seu apponi et [i]bi arcius 
observari faciat et mandet quamdiu donecque et quousque ipsi homines de premissis per eos 
perpetratis excessibus emendam condignam prestiterunt (…) sub censura [sic] mille marcha-
rum argenti aliisque summis censuris et penis quas contrafacientes ipso facto incurrant (ASV, 
158/40r). Da un controllo a campione, nel bollario di Felice V (sopra, nota 19) non risulta la pre-
senza della nomina papale di Bartolomeo Vitelleschi per questo specifico incarico.
35 Per hoc presens publicum edictum in loco romane curie, in audiencia publica litterarum 
contradictarum, legendum et in portis seu valvis conventus fratrum minorum pro audiencia 
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i responsabili in eorum propriis personis eorumque domicilia sive hospicia 
non pareva una scelta sicura, nequaquam tutum patere accessum.36 Nessuna 
lettera fu quindi indirizzata alla chiesa parrocchiale teatro dell’aggressione. 
L’elevato clima di conflittualità registrato dal delegato pontificio influì anche 
sulle tempistiche della pubblicazione, concretizzatasi in effetti a molti mesi di 
distanza dai fatti e dall’emissione della lettera del cardinale.37